

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 3. april 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 2 til B 161 efter ønske fra Peter Skaarup (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 2 til B 161:

Vil ministeren præcist oplyse, hvordan det foregår, når en asylansøger får taget foto og fingeraftryk på Center Sandholm, herunder hvordan medarbejderne, der skal foretage dette fingeraftryk, er beskyttet, samt oplyse om asylansøgeren får taget disse to ting, før eller efter de kommer i karantæne?

### Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra Justitsministeriet, der har oplyst følgende:

”Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmål nr. 2 indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at Nordsjællands Politi, Udlændingecenter Nordsjælland, varetager opgaven med at registrere asylansøgere, når disse ankommer til Center Sandholm.

Nordsjællands Politi følger Rigspolitiets instruks af 10. marts 2020, opdateret den 3. april 2020, til operativt politipersonale vedrørende COVID-19.

Dette indebærer blandt andet, at samtaler med blandt andet asylansøgere om muligt foregår på mere end to meters afstand af vedkommende. Der undgås så vidt muligt tæt kontakt med udlændingen samt kontakt med kropsvæsker eller materiale forurenede af kropsvæsker. Der vaskes endvidere ofte hænder eller anvendes håndsprit. For så vidt angår asylregistreringen i Center Sandholm kan det oplyses, at udlændinge indledningsvis ved ankomst til Center Sandholm screenes af en medarbejder fra Dansk Røde Kors. Såfremt udlændingen fremstår uden symp-

19. april 2020

Udlændinge- og  
Integrationsministeriet

Asyl og Visum  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail uim@uim.dk  
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2020 - 5839  
Akt-id 1227956

tomer på COVID-19, bliver udlændingen indlogeret og fremstillet ved politiet i Center Sandholm næstkommende hverdag.

Nordsjællands Politi koordinerer dagligt, i samarbejde med Dansk Røde Kors, hvor mange asylansøgere der skal registreres ad gangen, således at det undgås, at større grupper forsamles.

For at reducere risikoen for politiets medarbejdere håndteres alle asylansøgere som udgangspunkt som potentielle smittebærere. Når politiet i Center Sandholm modtager asylansøgere, indleder politiet med at bede asylansøgeren om at iføre sig mundbind. Det modtagende politipersonale, der har handsker på, henviser udlændingen til at vaske sine hænder grundigt samt afspritte dem på toiletfaciliteterne i venteområdet. Derefter optages der foto, fingeraftryk og biometri. Efter hvert afsluttet sagsbehandlingskridt henvises udlændingen til på ny at vaske og afspritte hænderne grundigt.

Udlændingen instrueres i at beholde mundbindet på, indtil asylregistreringen er tilendebragt, med undtagelse af, når der kortvarigt skal optages foto af udlændingen. Politipersonalet vil i forbindelse med optagelse af foto være på behørig afstand af udlændingen.

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at man i asylregistreringen i Center Sandholm har indført en øget desinficering af maskiner, håndtag m.v. for at hindre smittespredning.

Rigspolitiet kan ydermere oplyse, at hjemmekarantæne-forestillinger vedrørende asylansøgere iværksættes af enten Røde Kors eller udlændingemyndighederne, og at politiets registrering af asylansøgerne kan ske både før, under og efter hjemmekarantæneforanstaltningernes iværksættelse.”

Mattias Tesfaye

/

Kenny Rasmussen